
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

I DIREZIONE
 AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI - PATRIMONIO - VERDE

PUBBLICO ED ARREDO URBANO - LOCAZIONI ATTIVE E PASSIVE -
UFFICIO CONTENZIOSO - SERVIZI INFORMATICI

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 967 DEL 30-05-2024
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE MISSIONE A MARSALA IN FAVORE DEI DIPENDENTI SIGNORELLI
SALVATORE E FERRANTELLO FELICE MAURIZIO FINALIZZATA AL RITIRO DEI CERTIFICATI DI
ABILITAZIONE ALL'ACQUISTO E ALL'UTILIZZO DI PRODOTTI FITOSANITARI E COADIUVANTI IL
GIORNO 30 MAGGIO 2024 E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA.

 
 

IL RESPONSABILE DELLA I DIREZIONE
 
Ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90, dell'art. 5 della L.R. 10/91 del Regolamento Comunale di
organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, adotta la seguente
determinazione, di cui attesta la regolarità e la correttezza del procedimento svolto per il profilo di p
ropria competenza, in uno, contestualmente, all'insussistenza di conflitto di interessi.
PREMESSO
CHE con e-mail prot. n. 472 del 7.3.2024 questa Direzione Organizzativa ha formalizzato all’ESA
S.O.P.A.T. n. 82, con sede in Marsala, via Trapani, n. 133, istanza finalizzata al rinnovo dei certificati di
abilitativi nn. 45135/SFR, rilasciato in favore del dipendente Signorelli Salvatore, e 45110/SFR
rilasciato in favore del dipendente Ferrantello Felice Maurizio, entrambi in servizio presso la Direzione
Organizzativa I, addetti al Verde Pubblico e Arredo Urbano;    
CHE, in ragione delle istanze pervenute, l’Ente Sviluppo Agricolo, Sezione Operativa di Assistenza
Tecnica Agricola n. 82, con sede in Marsala, via Trapani, n. 133, ha organizzato n. 1 corso di
aggiornamento finalizzato al rinnovo delcertificato di abilitazione all’acquisto e all’utilizzo di prodotti
fitosanitari e coadiuvanti per n. 12 ore, da svolgersi presso i locali della sala Conferenze “Enzo Genna”
del Complesso Monumentale San Pietro del Comune di Marsala, come da allegato programma;
CHE con Determinazione di questa Direzione Organizzativa I n. 897 del 20.05.2024, i dipendenti Ferra
ntello Felice Maurizio e Signorelli Salvatore sono stati autorizzati a recarsi in missione, con l’utilizzo di
mezzo pubblico, a Marsala, presso i locali della sala Conferenze “Enzo Genna” del Complesso
Monumentale San Pietro, nei giorni 21, 22 e 23 maggio c.a., al fine di partecipare al suindicato corso di
aggiornamento;
CHE, terminato il corso, occorre provvedere al ritiro dei relativi certificati di abilitazione all’acquisto e
all’utilizzo di prodotti fitosanitari e coadiuvanti;
RITENUTO, pertanto, necessario, ai sensi degli artt. 163, comma 2, e 183 del D. Lgs. del 18/08/2000

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 967 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/3



n. 267, assumere l’impegno della spesa derivante dalla presente determina, equivalente a complessive €. 
47,60, di cui € 15,60, a titolo di spese di missione, da imputare al cod. 09.02.1.101 – Cap.8620.4 - del
bilancio 2023/2025, in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024, ed €. 32,00 a titolo di
marche da bollo, da imputare al cod. 09.02.1.102 – Cap. 8840 - del bilancio 2023/2025, in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024.
DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente;
DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è stato redatto seguendo la relativa scheda di cui
all’allegato «A» del Piano di Auditing 2022/2024;
VISTO:
- il D. Lgs. n.267/2000 e ss.mm.ii;
- il D. Lgs. n.165/2001;
- il D.Lgs. 150/2012;
- il vigente Statuto Comunale;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTE la Determina Sindacale n. 38 del 28.09.2023, con la quale la scrivente è stata nominata
responsabile della I Direzione Organizzativa e la successiva Determina n. 46 del 29/12/2023 di proroga
dell’incarico dal 01/01/2024 fino alla scadenza naturale del mandato amministrativo;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012
e ss.mm.ii.;

DETERMINA
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono ripetute e trascritte:
1. AUTORIZZARE i signori Ferrantello Felice Maurizio e Signorelli Salvatore, entrambi in
servizio presso la Direzione Organizzativa I, addetti al Verde Pubblico e Arredo Urbano, a recarsi in
missione, con l’utilizzo di mezzo pubblico, a Marsala, presso gli uffici dell’ESA S.O.P.A.T. n. 82, il
giorno 30 maggio c.a., al fine di provvedere al ritiro dei relativi certificati di abilitazione all’acquisto e
all’utilizzo di prodotti fitosanitari e coadiuvanti;
2. IMPEGNARE, ai sensi degli artt. 163, comma 2, e 183 del D. Lgs. del 18/08/2000 n. 267, la spesa
derivante dalla presente determinazione, equivalente a complessivi €. 47,60, di cui € 15,60, a titolo di
spese di missione, da imputare al cod. 09.02.1.101 – Cap.8620.4 - del bilancio 2023/2025, in
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2024, ed €. 32,00 a titolo di marche da bollo, da
imputare al cod. 09.02.1.102 – Cap. 8840 - del bilancio 2023/2025, in corrispondenza degli stanziamenti
previsti per l’anno 2024.
3. STABILIRE che si procederà al pagamento della citata somma con provvedimento dirigenziale di
liquidazione dietro presentazione di apposita documentazione a supporto della spesa.
4. DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-
finanziaria dell’Ente.
5. ATTESTARE, per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa,
il parere favorevole e la non sussistenza di ipotesi di conflitto di interessi, neppure potenziale, ex D.P.R.
n° 62/2013 e ss.mm.ii. - Codice di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Deliberazioni di G.M.
nn° 256/2013 e 52/2017).
6. TRASMETTERE la presente Determinazione Dirigenziale ai dipendenti interessati e agli Uffici
preposti.
 

                                                                                                                               

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 967 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/3



 
 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 della legge n.267/2000,
si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità Contabile sulla proposta sopra esposta.

Data, 30-05-2024
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
 
Ai sensi dell’art.9 del D.L. n. 78/2009, in relazione al presente provvedimento, si attesta la
compatibilità tra il programma dei conseguenti pagamenti, i relativi stanziamenti di bilancio e le
relative regole di finanza pubblica.
 
Data, 30-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

Capitolo CIG /
CUP CreditoreImporto Impegno

8620.4 INDENNITA' E RIMBORSO SPESE MISSION I
U.1.01.01.02.999 Altre spese per il personale n.a.c.  15,60 2024.1252.1.

8840.0 IMPOSTE E TASSE PARCHI E SERVIZI PER LA TUTELA AMBI ENTALE DEL VERDE ED
ALTRI SERVIZI R
U.1.02.01.04.001 Tributo speciale per il deposito in discarica dei rifiuti solidi

 32,00 2024.1253.1.

 
Data, 30-05-2024
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI
DOTT. ANDREA ANTONINO DI COMO

 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to MAIKA GIACALONE
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 967 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/3


